Página 1/3

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 28 DE NOVEMBRO DE 2016. 3

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às 14h, reuniu-se o Colegiado de

Coordenação Didática dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da 6

Congregação do Instituto de Ciências Exatas, com a presença dos professores Amary César Ferreira -

Coordenador, Lúcia Pinheiro Santos Pimenta – Subcoordenadora, Lucienir Pains Duarte, Valmir Fascio

Juliano, José Danilo Ayala, Camila Nunes Costa Corgozinho, Helder Cândido Rodrigues, Maria Lourdes 9

Souza Fernandes, Nilma Soares da Silva e os representantes discentes Jaime Murilo Salvo Vidal Pereira

Santana e Tiago Henrique Silva Madalena. Justificaram ausência os professores João Francisco Coelho S.

Junior e Hállen Daniel R. Calado. Havendo quorum foi aberta a sessão para tratar dos seguintes assuntos: 12

1) Análise da minuta da ata da reunião de 31/10/16: aprovada por 09 (nove) votos favoráveis 02 (duas)

abstenções. 2) Informes: Foi solicitado pelo discente Tiago a inversão de pauta da reunião: o item 10 da

convocação (solicitação de interesse da aluna Angélica Fonseca Vieira) passou para o item 6, após votação 15

com aprovação da maioria, com dois votos contrários. a) Ocupação, greve e calendário 2016: o

Coordenador relembrou brevemente os acontecimentos vivenciados na UFMG – Universidade Federal de

Minas Gerais pela ocupação de estudantes no ICEx, a greve deflagrada pelos professores e as possíveis 18

consequências desses dois atos. Informou que no dia seguinte à reunião em curso, 29/11/2016, seria

votada em primeiro turno a PEC 55, de 2016 – Proposta de Emenda à Constituição do teto dos gastos

públicos – no Senado Federal. Sua opinião pessoal foi que nada seria alterado no ambiente acadêmico até 21

a segunda votação pelo Senado, data prevista para 13/12/16. A profa. Nilma fez um relato das caravanas

de alunos, funcionários e professores da UFMG que se deslocaram para Brasília, como forma de pressionar

a votação a favor de seus interesses. Ela informou ainda que houve uma reunião com a comissão de greve 24

da Faculdade de Educação/UFMG e os alunos do movimento da ocupação para solicitá-los uma

manifestação referente ao término da ocupação. Houve discussão a respeito. A respeito da greve dos

professores, o Coordenador informou que conversou com o Diretor do ICEx – Prof. Antônio Flávio, sobre a 27

suspensão das aulas no ICEx e que o diretor afirmou que essa questão seria discutida em reunião da

congregação agendada para o início de dezembro/16. Em relação ao calendário acadêmico, só após o

término das ocupações é que ele seria refeito, estando mantido, no momento, o calendário acadêmico de 30

2016. O Coordenador  informou ainda que o calendário de 2017 já foi aprovado, e, em especial, indicou a

previsão das datas que acontecerão as atividades complementares no período noturno. b) Apresentação

para TCC II e TCC LII: O Coordenador informou que dia 16/11/2016 estava previsto para os estudantes 33

entregarem o texto da monografia de Trabalho de Conclusão de Curso, com as respectivas defesas

originalmente previstas para a última semana de novembro/2016. Contudo, devido às ocupações e a

determinação da Congregação para suspensão das atividades acadêmicas, as apresentações dos TCC´s 36

também foram suspensas; as novas datas seriam anunciadas após a definição do novo calendário

acadêmico da UFMG para a conclusão do segundo semestre de 2016.  Os alunos dessa disciplina foram

informados dessa decisão por mensagens eletrônicas enviadas via página da disciplina hospedada da 39

plataforma Moodle. Houve comentários a respeito. c) Trabalho de Conclusão de Curso da aluna Dayana

Flávia da Silva, Curso de Química Tecnológica: o Coordenador informou que a aluna não apresentou

documento comprobatório da aprovação do seu projeto de pesquisa de TCC pelo COEP. Esse pedido foi 42

analisado e aprovado pelo plenário do Colegiado na reunião de 31/10/16. Diante da falta de apresentação

desse documento, o Coordenador enviou uma mensagem à aluna informando que o seu projeto estava

indeferido. Informou que, após o comunicado do indeferimento, a aluna compareceu a uma reunião com o 45

Coordenador e a profa. Lúcia Pinheiro, e nessa reunião foi sugerido à aluna que procurasse um novo

orientador para um novo projeto de TCC; foi mostrada a ela uma eventual possibilidade de finalização desse

trabalho de pesquisa até o final do semestre letivo de 2016, diante das paralizações causadas nas 48

Página 2/3

atividades acadêmicas na UFMG pela análise da PEC-55 no Senado Federal e as incertezas na definição

do novo calendário acadêmico para o encerramento do segundo semestre letivo de 2016. Após essa

reunião, a aluna enviou uma mensagem ao Coordenador afirmando que faria um novo projeto, mas o 51

possível orientador a ser proposto para orientá-la está licenciado e só retornará em 2017. d) Outros: d1) O

Coordenador manifestou sua preocupação com a forma como está sendo concedido o aproveitamento de

estudos previsto na resolução vigente do Colegiado para dispensa de Estágio Curricular, ambos para os 54

alunos dos Cursos de Licenciatura e também Bacharelado em Química e Bacharelado em Química

Tecnológica. Como gerido, essa dispensa está em aparente desacordo com o §1º do 3º artigo da lei de

estágio 11.788, de 25 de setembro de 2008, do Governo Federal e, também, com os incisos II e II do 2º 57

parágrafo da resolução 02/2009, de 10 de março de 2009, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

UFMG. Em especial, pelas regras anteriores, os alunos de graduação na modalidade Licenciatura que

exerçam atividade docente comprovada na Educação Básica na área de Química, podem solicitar dispensa 60

da disciplina MTE253 -  Estágio de Ensino de Química III. Contudo, na nova resolução n
o
. 2, de 1º de julho

de 2015, do Conselho Nacional de Educação do MEC, não há qualquer diretriz ou previsão para dispensa

de horas por estágio supervisionado para alunos de primeira Licenciatura. Houve discussão a respeito. d2) 63

NDE – Núcleo Docente Estruturante: O Coordenador informou que não houve candidaturas suficientes para

que ocorresse a eleição e que, posteriormente lançará novo edital e fará uma divulgação mais ampla. d3)

Disciplina STBL – Segurança e Técnicas Básicas de Laboratório: o Coordenador informou que, na grade 66

curricular, STBL é uma disciplina com carga horária de 30h. O Coordenador fez um relato referente a

criação da disciplina TBL – Técnicas Básicas de Laboratório, com carga horária de 60h, que inicialmente

era ministrada para as modalidade de Bacharelado e Licenciatura. A disciplina STBL era ministrada 69

somente para o curso de Química Tecnológica. A partir da mudança da grade curricular, em 2015/2, a

disciplina STBL passou a ser ministrada também para o Bacharelado e Licenciatura. A irregularidade

apresentada nas repetidas ofertas dessa disciplina é que, atestado pela Coordenadora do Setor de Química 72

Orgânica, 30h necessárias para o setor ofertar a disciplina STBL em 10 semanas com 3 horas semanais.

Essas 45 h semestrais, contudo, impedem que se tenha cumprido sistematicamente, na íntegra, a oferta de

disciplinas do 2º (segundo) período da matriz curricular do Curso de Licenciatura Noturno. Uma solução 75

encontrada, a princípio, adota a inversão da oferta da disciplina Química Orgânica CI (3º período na matriz

curricular do Curso de Licenciatura em Química) com STBL. Contudo, com essa inversão, o Coordenador

informou que há uma correlação visível com as dificuldades encontradas pelos alunos em conseguir uma 78

aprovação na disciplina Química Orgânica CI em razão da disciplina STBL ser realizada posteriormente à

disciplina de Química Orgânica CI. Essa questão foi tratada com a Coordenadora do Setor de Química

Orgânica, profa. Henriete Silva que, juntamente com as professoras Lucienir Duarte e Lúcia Pinheiro para 81

tentarem resolver a questão, analisando a possibilidade de se reenquadrar a oferta de STBL ao seu período

previsto na matriz curricular. Um resultado negativo para se resolver a questão foi obtido por esse estudo.

Houve discussão a respeito. d4) Trancamento Total solicitado pela aluna Jaqueline Aparecida de Oliveira  84

curso de Licenciatura em Química, registro 2013061948: o Coordenador informou que a aluna solicitou

trancamento total com justificativa de sua matrícula para 2016/2. Essa aluna já possui um trancamento total

sem justificativa em 2016/1. A leitura da justificativa apresentada pela aluna foi feita. Houve um consenso do 87

Colegiado que a justificativa da aluna estava muito ampla e genérica. Houve discussão a respeito e foi

recomendado que fosse solicitada à aluna a apresentação de uma justificativa mais consistente, para que o

seu requerimento possa ser novamente analisado. 3) Comunicado da profa. Lúcia Pinheiro Santos 90

Pimenta: O Coordenador passou a palavra à profa. Lúcia, que fez o relato do acontecido entre ela e a

discente Angélica Fonseca Pinto Vieira, conforme carta em anexo. A profa. Lúcia informou que já fez a

abertura de um processo administrativo contra a referida aluna na Diretoria do ICEx, informou também que 93

já procurou a Procuradoria Jurídica para maiores orientações a esse respeito. Após discussões entre os

membros do Colegiado, foi feita a proposta para a redação de uma nota de repúdio ao comportamento da

estudante, conforme o relato da profa. Lúcia nesta reunião. Proposta aprovada por unanimidade. Foi 96

também proposto que a nota de repúdio produzida pelo Colegiado fosse levada à Congregação do Instituto

de Ciências Exatas, juntamente com a carta da profa. Lúcia Pinheiro solicitando à Congregação que sejam

Página 3/3

tomadas as providências cabíveis. Proposta aprovada por unanimidade. A profa. Lucienir manifestou que 99

não concorda com a posição do ponto de pauta da convocação, onde o comunicado da profa. Lúcia

Pinheiro deveria estar após os itens 4 e 5 da convocação desta reunião. O Coordenador justificou a ordem

da pauta em razão da gravidade do ato relatado contra a profa. Lúcia Pinheiro. 4) Solicitação de interesse 102

da aluna Emanuelle Arruda Zarcot: O Coordenador fez o relato do documento enviado ao Colegiado pela

aluna Emanuelle, para que fosse avaliada a possibilidade de aproveitamento da iniciação científica, em que

trabalhou como voluntária no período de setembro/2013 a julho/2014. O Coordenador fez o esclarecimento 105

a respeito do caso da aluna. Houve discussões a respeito. Colocada em votação, a solicitação da aluna

obteve 06 votos favoráveis, 01 voto contrário e 03 abstenções. 8) Queixa/solicitação de interesse da

aluna Izadora Rhaynna Santos de Menezes:  O Coordenador fez a leitura do documento de interesse da 108

aluna Izadora, enviado ao Colegiado, onde a aluna solicita alteração da nota de Estágio Curricular

obrigatório, por ter sido reprovada na disciplina em 2016/1, quando entregou o relatório final do estágio fora

do prazo estipulado pelo professor responsável pela disciplina e após o fechamento do diário eletrônico. O 111

Coordenador fez os esclarecimentos a respeito da reclamação da aluna. As discussões foram encerradas

por falta de quorum. A análise continuará na próxima reunião. Por falta de quorum, o Coordenador

agradeceu a presença de todos os participantes e deu por encerrada a reunião da qual eu, Aparecida Maria 114

Ferreira dos Santos, na qualidade de Secretária do Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e

Química Tecnológica, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada

juntamente com o Coordenador do Colegiado de Graduação. Belo Horizonte, 28 de novembro de 2016.  117

Faz parte desta ata a lista de presença da reunião e a carta da profa. Lúcia Pinheiro Santos Pimenta.